
 

 COMUNE DI SCIGLIANO  

UFFICIO FINANZIARIO 
Via Municipio, snc – C.A.P. 87057  

C.F.: 80003890789 – P. IVA 01086380787  
 

 

 

ORIGINALE 
 

N° Reg. Settore 2 del 22/01/2020   N° Reg. Generale 11 
                                                                                   

OGGETTO Liquidazione indennità di fine mandato Sindaco Ing. Raffaele Pane 2014_2019 
 

 
VISTO il Decreto Sindacale n° 4 del 07/10/2019 con il quale è stata conferita la responsabilità del Settore 

Finanziario e Tributi alla sottoscritta; 

PRESO ATTO che il mandato elettivo del Sindaco Ing. Raffaele Pane si è concluso in data 27/05/2019 a seguito 

di nuove consultazioni elettorali previste per giorno 26 maggio 2019. 

VISTO l'art.82, comma 8, lett. f) del D.Lgs.267/2000 che prevede, a fine mandato l'integrazione dell'indennità di 

funzione dei Sindaci con una somma pari ad una indennità mensile, spettante per ciascun anno di mandato; 

VISTI l’articolo 10 del Decreto n. 119 del 04 Aprile 2000 nonché la circolare n.5 del 5 Giugno 2000 emanati dal 

Ministero dell'Interno con i quali si stabilisce che l'indennità di fine mandato va commisurata al compenso 

effettivamente corrisposto, ferma restando la riduzione proporzionale per periodi inferiori all'anno; 

CHE l’articolo 1, comma 719 della Legge finanziaria 2007 (Legge 27/12/2006 n. 296) prevede che a decorrere dal 

I° gennaio 2007 l’indennità di fine mandato del sindaco spetta solamente nel caso in cui il mandato elettivo abbia 

avuto una durata superiore a trenta mesi; 

DATO ATTO che l’indennità di fine mandato deve essere corrisposta alla scadenza del mandato amministrativo; 

RILEVATO che il periodo da considerare per il calcolo dell'indennità è quello decorrente dal 26/05/2014 

(proclamazione del Sindaco) al 27/05/2019; 

RICHIAMATO l’art. 10 della circolare del Ministero dell’Interno n. 5/2000 URAEL “Misura dell’indennità di funzione 

e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali” che stabilisce che l’indennità di fine mandato spettante a 

Sindaci e Presidenti di Provincia, pari ad un’indennità mensile per ogni 12 mesi di mandato, va commisurata al 

compenso effettivamente corrisposto, ferma restando la riduzione proporzionale per periodi inferiori all’anno; 

VISTO il parere del Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali Prot. n. 15900/TU/82 del 01.12.2008 che 

specifica che l’emolumento di fine mandato non va calcolato con riferimento all’indennità deliberata dall’Ente, 

bensì avendo riguardo all’importo dell’indennità di funzione di concreto erogata per ogni singolo anno di mandato; 

RICORDATO che la base per il calcolo della suddetta indennità risulta pari ad una mensilità per ogni anno di 

mandato, proporzionalmente ridotta per i periodi inferiori all’anno (qualora il Sindaco abbia iniziato o concluso il 

mandato nel corso del mese, va conteggiato un mese intero quando nel mese il mandato è stato svolto per un 

periodo superiore a 15 giorni), commisurata all’indennità effettivamente corrisposta (Rif. Decreto del Ministero 

dell’Interno 4/04/2000 n. 119 art. 10); 

VISTO che al Sindaco Ing. Raffaele Pane è stata corrisposta l’indennità per l’intero per un importo di € 1.262,42 

mensili; 

RITENUTO di provvedere alla liquidazione del trattamento di fine mandato a favore del Ing. Raffaele Pane per il 

periodo 26.05.2014 – 27.05.2019 per un importo pari ad € 6.312,10, così come calcolato dall’Ufficio Ragioneria; 

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs 18.08 .2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 



 

DATO atto che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e che lo 

stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa (art. 151, comma 4, D. Lgs 18.08.2000 n. 267); 

D E T E R M I N A 
1 – per le motivazioni in premessa esposte e qui richiamate di liquidare al Sindaco Ing. Raffaele Pane, l’indennità 

di fine mandato, periodo 26.05.2014 - 27 maggio 2019 per un importo pari ad € 6.312,10 così calcolata: 

 

ANNO INDENNITA’ 
MENSILE 

PERCEPITA 

INDENNITA’ 
DI FINE 

MANDATO 

2014 (7 mesi) 1.301,46 736,41 

2015 1.301,46 1.262,42 

2016 1.301,46 1.262,42 

2017 1.301,46 1.262,42 

2018 1.301,46 1.262,42 

2019 (5 mesi) 1.301,46 526,01 

 TOTALE 6.312,10 

 
2 – di imputare la spesa complessiva di € 6.312,10 sul capitolo 1001/1 del bilancio corrente e gestione residui 

passivi sufficientemente disponibile.  

Gli allegati diventano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Conclusioni 

Per quanto sopra esposto si rende, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE 

alla variazione di bilancio in oggetto. 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
Data 22/01/2020 
                                                                                                                                                      Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                                  F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia: 
[  ] VISTO                                                                                                  [ X ] PARERE FAVOREVOLE 
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate;         [  ] PARERE NON NECESSARIO 
Data 22/01/2020 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
F.to  Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 



 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
[x] VISTO ai sensi dell’art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 
[] VISTO ai sensi dell’art.184, D.Lgs. 267/2000 

Data 22/01/20/2020 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 22/01/2020 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.       
Data 22/01/2020              

               IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
Sig. Pane Michele 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 


